18  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.914 DE 05 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/393659.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/2005; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso III,
da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art.
130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Com-
plementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 44/2003; art. 32, parágrafo único, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, §
1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei
nº 5.351/1986, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS QUARESMA, mat. nº
5055512/1, no cargo de Professor Classe II, nível J, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$9.062,04 (nove mil e sessenta
e dois reais e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade – 10%

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – GD-2 – 90%
Gratificação de Magistério em Educação Especial – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  2.196,54
  1.757,23
  219,65
  574,79

  1.098,27
  3.215,56
  9.062,04

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682028
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.003 DE 13 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/175770.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/2005; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput,
da Lei nº 5.351/1986; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acórdão
nº 55.856/2016 do TCE/PA e Parecer nº 03/2021 PROJUR/IGEPREV; art.
140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei
nº 5.810/1994, CLEIDE MARIA FREIRE BARROSO, mat. nº 653608/2, no
cargo de Professor Classe I, nível A, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$8.947,55 (oito mil, novecentos e quarenta e sete
reais e cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 84,5h

Gratificação de Magistério – 10%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.069,08
874,19
294,33

2.354,62
3.355,33
  8.947,55

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682033
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.878 DE 01 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/136896.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da Constitui-
ção Federal de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/1998, o art. 2º da Emenda Constitucional n° 47/2005 combinado com
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da
Lei nº 5.351/1986 c/c Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA e Parecer nº
03/2021-PROJUR/IGEPREV (Protocolo nº 2021/95564); art. 32, caput, da
Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 33 da

Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 combi-
nado com o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, LUZIA VIEIRA
ROCHA, mat. nº 412023/1, na função de Professor Classe Especial, Nível
J, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 6.987,60
(seis mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares- 53,4932h
Gratificação de Magistério- 10%
Gratificação Progressiva- 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

 2.153,53
  576,00
  272,95

  1.364,77
  2.620,35
  6.987,60

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682034
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 1.946 DE 06 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/323817 por
meio do processo 2021/722530.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a PORTARIA Nº 1.873 de 17 de agosto de 2020, que aposentou
a servidora ROSEMERY DA SILVA SIMOES, mat. nº 6031323/1, na função de
Professor Nível Médio, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC, de modo a acrescentar na fundamentação:
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº
5.351/1986 combinado com art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$6.381,47 (seis mil,
trezentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – 10%

Gratificação de Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade – 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  2.059,00
 205,90

  1.647,20
  205,29

  2.264,39
  6.381,47

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682227
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.837 DE 29 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/27924.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fir-
mado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo
nº 00088290519998140301 que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Be-
lém; art. 1º, inciso III, e art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº
5.539/1989; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, ANDRELINA
CESARINA DE ARAUJO MARTINS, mat. nº 722014/1, na função de Agente
de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$2.864,40 (dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB- 12%

Gratificação de Risco de Vida- 50%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

 Total de Proventos

  1.100,00
  132,00
  616,00

  1.016,40
  2.864,40

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682238
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.695 DE 09 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2015/159203.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: